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Notat om mulighederne for forpligtende offentlig/privat-partnerskab

Mulighed 1: 
Borgmesterpagten – Et samarbejde mellem kommunen og EU

Generelt: 
Borgmesterpagten (også kaldet Klimapagten) er en frivillig aftale kommunerne kan indgå med EU, 
for at gøre en særlig energiindsats. Aftalen forpligter kommunen til at reducere CO2-udslippet med 
20 % frem mod 2020. 
Ved at underskrive Borgmesterpagten forpligter kommunen sig til at udarbejde en oversigt over 
CO2-udslippet fra sit geografiske område. Opgørelsen skal indeholde CO2-udslippet for henholdsvis 
det offentlige, det private og industrien i kategorierne bygninger og installationer, transport, 
forsyninger. 
Efterfølgende skal der hvert andet år udarbejdes en handlingsplan, og hvert fjerde en fuld 
opgørelse over resultater og handlingsplan.

Periode: 
Borgmesterpagten tager udgangspunkt i CO2-udslippet fra år 2009. Det udspil skal minimum 
reduceres med 20 % inden år 2020.

Udfordringer/muligheder:
I et samarbejde om Borgmesterpagten kræves det, at der hentes hjælp udefra til kortlægningen af 
CO2-udslippet i Varde Kommune. Dette er ikke tal, som vi i forvejen ligger inde med, da sådan en 
aftale også indbefatter andet end de kommunale bygninger. Sådan en kortlægning kræver bistand 
udefra for at starte samarbejdet op, dernæst så kræver det, at sådan en kortlægning sker 
minimum hvert fjerde år for at leve op til de krav, som Borgmesterpagten har. Andre kommuner, 
som har indgået i sådan et samarbejde har også fået hjælp udefra til at indsamle data.

Ressourcer: 
At indgå i Borgmesterpagten vil være meget ressourcekrævende – både økonomisk og 
menneskeligt. 
For at en kortlægning kan foretages på alle de parametre, som det kræves, så vil det formentlig 
kræve at enten COWI eller Rambøll entreres til det samarbejde. Her ud over vil det fortsat kræve 
mange mandskabstimer fra afdelingens side. 

Mulighed 2: 
Klimakommune – Et samarbejde mellem kommunerne og Danmarks Naturfredningsforening

Generelt: 
En Klimakommune-aftale med Danmarks Naturfredningsforening forpligter Varde Kommune sig til 
at nedbringe C02-udslippet fra egne aktiviteter med minimum to procent om året. 



Aftalen kræver, at der skal laves en opgørelse over den nuværende CO2-udledning i den 
kommunale sektor og en handleplan for, hvordan det nedbringes. 
Aftalen indtrædes med en borgmestererklæring, som underskrives af borgmesteren og 
præsidenten for Danmarks Naturfredningsforening.
Varde Kommune forpligtiger sig også til at indsende skema hvert år over forbruget og udviklingen.

Periode: 
Klimakommune-aftalen er gældende fra borgmestererklæringen underskrives og indtil kommunen 
ikke længere ønsker at deltage, dog udløber alle aftaler automatisk i 2025.

Udfordringer/muligheder: 
Et forpligtende samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening vil kunne indgås straks. Alle de 
nødvendige opstartsoplysninger, for at kunne overholde sine forpligtigelser, kan vi selv indsamle i 
vores eget datamateriale. 
Ved et samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening vil det kræve, at afdelingen laver en 
kortlægning over kommunens bygninger og registrere kommunens transport mere tilbundsgående 
end i dag – det vurderes dog også, at være relevant for mange andre daglige arbejdsprocesser.
Hvis det besluttes at blive Klimakommune, er næste skridt i processen at få underskrevet 
borgmestererklæringen. En sådan borgmestererklæring vil skulle følges op hvert år med en status. 
Endvidere har Varde Kommune allerede en handlingsplan for den fremtidige nedsættelse af vores 
forbrug.

Ressourcer: 
Da mange af de relevante tal allerede i dag findes, eller forholdsvis nemt vil kunne registreres, 
vurderes det, at et samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening vil kunne klares indenfor 
den nuværende normering. 
Ligeledes vil der være positive goder ved et samarbejde, da flere at de ting, som skal registreres til 
det, kan være nyttigt i andre sammenhæng.

Mulighed 3: 
Etablering af eget partnerskab med lokale interessenter/ foreninger:

Generelt: 
En tredje mulighed er, at Varde Kommune gennem ELENA-projektperioden etablere et 
partnerskab med interessenter. Et sådant samarbejde er endnu ikke afdækket, og lokale ønsker og 
behov skal også tages med før, at der kan beslutte.

Udfordringer/muligheder: 
Det kræver først en kortlægning af behov og muligheder, da det er usikkert om håndværkere m.v. i 
kommunen har brug for sådan et samarbejde. Dernæst vil der også skulle laves en udredning på, 
hvilket partnerskab det skal være, samt hvad det skal tilbyde af hjælp/ arrangementer eller lign. 

Periode: 
Usikkert, da partnerskabet ikke er defineret.  

Ressourcer:
Det skønnes, at det godt kan lade sig gøre indenfor den nuværende normering i afdelingen. 
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